1

生理学研究所運営会議（第８５回）議事要旨

日 時 令和７年１１月１０日（月）１０時３０分～１１時３０分（オンラインに

よる開催）

場 所 岡崎統合事務センター棟３階 第一会議室，各委員の研究室等

出席者 磯田，北城，久場，久保，田中，西島，西田，西谷，根本，花田，古瀬（議

長），松田，吉村の各運営会議委員

列席者 伊佐所長

 小林，佐々木，竹村，村上の各教授

     福永，村田の各特任教授

 吉村技術課長，成瀬事務センター長ほか関係事務職員

議事に先立ち，所長から挨拶があった。

議 事

１ 第８２～８４回議事要旨の承認について原案どおり承認した。

２ 報告事項

(1) 令和８年度概算要求について

  所長から，資料２に基づき，生理学研究所における令和８年度概算要求の内

容について説明があった。

  (2) 研究所等の現況について

所長，吉村委員及び古瀬委員から，資料３－１から資料３－８に基づき，前

回以降の研究教育職員等の人事異動等，各種研究員の受入状況，共同利用研究

等の実施状況，受託研究受入状況，共同研究受入状況，令和７年度科学研究費

助成事業内定状況，総合研究大学院大学先端学術院生理科学コースの現況及び

岡崎共通研究施設等の構成について，それぞれ報告があった。

３ 審議事項

  (1) 生理学研究所の組織改編について

      所長から，資料４に基づき，分子細胞生理研究領域に生物学習機構研究部門

を新設することについて，内容及び理由について説明があり，審議の結果，英

語名称の「Department of ～」を「Division of～」に修正した上で，これを承

認した。

 (2) 人事について

   ① 客員教授の選考について

2

     所長から，回収資料１に基づき，脳機能計測・支援センター生体機能情報

解析室及び岡崎連携プラットフォーム「スピン生命科学コア」の客員教員に

ついて説明があり，投票の結果，候補者１名を客員教授候補者として決定し

た。

    次いで，所長から，回収資料２に基づき，脳機能計測・支援センター生体

機能情報解析室の客員教授について説明があり，投票の結果，候補者１名を

客員教授候補者として決定した。

② 生理学研究所准教授または助教人事選考委員会の設置について

     所長から，資料５に基づき，分子細胞生理研究領域准教授又は助教の人事

選考委員会の設置及び構成員について提案があり，審議の結果，これを承認

した。

③ 生理学研究所特任准教授人事選考委員会の設置について

     所長から，資料６に基づき，研究連携センター先端プロジェクト推進室特

任准教授の人事選考委員会の設置及び構成員について提案があり，審議の結

果，これを承認した。

（人事について審議以降，事務職員（関係事務職員除く）は退席した。）

                               以上